Progressão Penitenciária - CPP, localizado no SIA Trecho 04, Lotes 1600-1680, Brasília-DF e na Penitenciária Feminina do
Distrito Federal – PFDF, na Granja Luis Fernando Área Especial 1 Núcleo Rural Alagado - Pte. Alta Norte - Gama/DF. O CPP
gira em torno de 1.483 (um mil, quatrocentos e oitenta e três), ao passo em que a PFDF possui 871 (oitocentos e setenta e
um) internos. Segundo cálculos es�ma�vos, onde foram u�lizadas regras de regressão linear natural, há previsão de
aumento da massa carcerária nos seguintes patamares:

ANO CPP PFDF
2019 1483 871

2020 1640 885
2021 1922 899
2022 2078 888
2023 2231 902
2024 2384 916

[...]

inclusive com a possibilidade de redução do efe�vo carcerário com o uso da ferramenta de disposi�vo de controle de interno
(tornozeleira eletrônica), que somente é empregada com determinação judicial;

b) Atualmente o Centro de Progressão Penitenciária - CPP apresenta média de 1.483 (um mil quatrocentos e
oitenta e três) custodiados, contudo, de acordo com a tabela acima é presumível que, em 2024 esse número alcance a 2.384
(dois mil trezentos e oitenta e quatro) custodiados, segundo informações do Diretor da Penitenciária;

c) Atualmente a Penitenciária Feminina do Distrito Federal – PFDF apresenta média de 871 (oitocentos e
setenta e um) custodiados, contudo, de acordo com a tabela acima é presumível que, em 2024 esse número alcance 916
(novecentos e dezesseis).

5.2. DA COMPOSIÇÃO DO CARDÁPIO

5.2.1. Os cardápios devem ser variados, não sendo admi�do, o fornecimento, no mesmo dia, de refeição igual, no almoço e
jantar e, tampouco, a repe�ção do cardápio, de almoço e/ou jantar, em uma mesma semana, considerando para essa

[...]

A carne de frango, caso fornecida com osso, deverá
ter pesagem mínima, nos padrões especificados neste Termo de Referência, desconsiderado o peso do osso.

5.2.4. Os cardápios deverão observar as regras nutricionais, e atender à quan�dade calórica recomendada por pessoa, não
podendo ser inferior à 2.300 (duas mil e trezentas calorias) por dia. Os cardápios deverão ser elaborados, mensalmente, e
enviados, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, para a Subsecretaria do Sistema Penitenciário, e para o Diretor de
cada Unidade Prisional, o qual será analisado pelo executor contratual, podendo solicitar adequações.

[...]

A presente es�ma�va foi alcançada por meio de Planilha Compara�va de Preços, acostada aos autos (28130260),
apurada mediante pesquisa de preços e preços pra�cados pela administração, visando a celebração de Contrato pelo prazo

de 30 (trinta) meses. O GRUPO ÚNICO tem o valor referencial de custo es�mado em R$55.978.668,00 (cinquenta e cinco
milhões, novecentos e setenta e oito mil seiscentos e sessenta e oito reais) no elemento de despesa 33.90.39.

9. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. O contrato terá vigência pelo período de 30 (trinta) meses, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
período, nos termos do inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93.